

# 損益の状況(連結)

## 国内・海外別収支

(単位：百万円)

区分	2021年度				2022年度			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
資金運用収益	962,807	957,690	△12,506	1,907,991	1,282,589	2,586,498	△89,373	3,779,715
資金調達費用	62,381	149,604	168,021	380,007	622,385	1,291,567	147,969	2,061,922
資金運用収支	900,425	808,086	△180,528	1,527,984	660,204	1,294,931	△237,342	1,717,792
信託報酬	5,940	—	—	5,940	6,752	—	—	6,752
役員取引等収益	1,110,534	326,054	△21,721	1,414,867	1,109,732	359,175	△27,594	1,441,313
役員取引等費用	181,841	46,739	△13,248	215,332	178,460	54,116	△10,255	222,321
役員取引等収支	928,693	279,314	△8,472	1,199,535	931,272	305,058	△17,338	1,218,991
特定取引収益	66,131	86,267	△51,105	101,293	10,977	224,648	△114,897	120,727
特定取引費用	49,904	1,332	△51,105	130	113,860	1,037	△114,897	—
特定取引収支	16,227	84,935	—	101,162	△102,883	223,610	—	120,727
その他業務収益	249,820	120,990	△913	369,898	307,574	171,810	△1,493	477,892
その他業務費用	173,068	86,467	△519	259,015	221,968	151,903	△1,947	371,925
その他業務収支	76,752	34,523	△393	110,882	85,605	19,907	453	105,966

(注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であります。  
 2.「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。  
 3.「国内」、「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。

## 資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位：百万円)

国内	2021年度			2022年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	100,675,398	962,807	0.96%	102,279,500	1,282,589	1.25%
<sup>㊦</sup> 貸出金	55,289,581	661,820	1.20	57,392,469	793,346	1.38
<sup>㊦</sup> 有価証券	26,766,043	246,211	0.92	24,570,080	279,718	1.14
<sup>㊦</sup> コールローン及び買入手形	2,224,297	△609	△0.03	3,274,727	1,277	0.04
<sup>㊦</sup> 買現先勘定	3,874,413	△3,548	△0.09	3,826,957	△5,141	△0.13
<sup>㊦</sup> 債券貸借取引支払保証金	5,170,841	1,008	0.02	4,703,038	34,006	0.72
<sup>㊦</sup> 預け金	2,365,089	9,532	0.40	2,461,514	44,102	1.79
<sup>㊦</sup> リース債権及びリース投資資産	—	—	—	—	—	—
資金調達勘定	158,149,586	62,381	0.04	161,561,255	622,385	0.39
<sup>㊦</sup> 預金	118,899,175	8,650	0.01	125,114,813	99,333	0.08
<sup>㊦</sup> 譲渡性預金	5,228,230	231	0.00	4,626,441	159	0.00
<sup>㊦</sup> コールマネー及び売渡手形	667,888	△19	△0.00	1,898,177	165	0.01
<sup>㊦</sup> 売現先勘定	10,008,186	428	0.00	9,979,435	140,786	1.41
<sup>㊦</sup> 債券貸借取引受入担保金	1,591,001	357	0.02	1,086,708	3,165	0.29
<sup>㊦</sup> コマーシャル・ペーパー	61,085	6	0.01	56,517	6	0.01
<sup>㊦</sup> 借入金	18,486,580	7,361	0.04	15,154,946	39,195	0.26
<sup>㊦</sup> 短期社債	427,860	10	0.00	642,194	30	0.00
<sup>㊦</sup> 社債	1,536,016	33,929	2.21	1,278,361	25,558	2.00

(注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であります。  
 2.平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。  
 3.資金運用勘定には無利息預け金の平均残高(2021年度58,654,222百万円、2022年度56,700,011百万円)を含めずに表示しております。

(単位：百万円)

海外	2021年度			2022年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	59,212,981	957,690	1.62%	72,374,189	2,586,498	3.57%
<sup>㊦</sup> 貸出金	33,527,084	706,767	2.11	40,745,876	1,674,681	4.11
<sup>㊦</sup> 有価証券	7,063,338	103,973	1.47	7,570,685	165,948	2.19
<sup>㊦</sup> コールローン及び買入手形	2,419,113	16,173	0.67	3,818,554	75,437	1.98
<sup>㊦</sup> 買現先勘定	3,006,537	11,171	0.37	3,413,557	62,689	1.84
<sup>㊦</sup> 債券貸借取引支払保証金	26,205	60	0.23	25,950	71	0.28
<sup>㊦</sup> 預け金	7,835,572	19,212	0.25	10,635,871	295,773	2.78
<sup>㊦</sup> リース債権及びリース投資資産	239,308	6,932	2.90	229,724	8,676	3.78
資金調達勘定	47,030,280	149,604	0.32	55,227,025	1,291,567	2.34
<sup>㊦</sup> 預金	27,951,948	88,930	0.32	32,974,855	733,002	2.22
<sup>㊦</sup> 譲渡性預金	7,467,267	21,235	0.28	9,427,781	259,499	2.75
<sup>㊦</sup> コールマネー及び売渡手形	930,552	1,432	0.15	782,469	17,891	2.29
<sup>㊦</sup> 売現先勘定	7,324,163	6,899	0.09	7,357,467	172,294	2.34
<sup>㊦</sup> 債券貸借取引受入担保金	—	—	—	0	0	6.55
<sup>㊦</sup> コマーシャル・ペーパー	2,205,325	2,352	0.11	2,266,058	45,075	1.99
<sup>㊦</sup> 借入金	501,143	14,103	2.81	1,006,361	37,257	3.70
<sup>㊦</sup> 短期社債	—	—	—	—	—	—
<sup>㊦</sup> 社債	103,518	5,970	5.77	308,147	13,874	4.50

- (注)1.「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。  
2.平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。  
3.資金運用勘定には無利息預け金の平均残高(2021年度4,720,731百万円、2022年度4,214,258百万円)を含めずに表示しております。

(単位：百万円)

合計	2021年度			2022年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	156,373,674	1,907,991	1.22%	171,407,903	3,779,715	2.21%
<sup>㊦</sup> 貸出金	88,699,018	1,367,464	1.54	98,025,117	2,465,859	2.52
<sup>㊦</sup> 有価証券	34,028,260	347,883	1.02	32,385,508	437,385	1.35
<sup>㊦</sup> コールローン及び買入手形	4,643,410	15,563	0.34	7,093,282	76,714	1.08
<sup>㊦</sup> 買現先勘定	5,187,047	6,166	0.12	5,750,114	20,232	0.35
<sup>㊦</sup> 債券貸借取引支払保証金	5,197,046	1,068	0.02	4,728,988	34,078	0.72
<sup>㊦</sup> 預け金	8,524,928	21,334	0.25	11,247,471	304,299	2.71
<sup>㊦</sup> リース債権及びリース投資資産	239,308	6,932	2.90	229,724	8,676	3.78
資金調達勘定	209,094,580	380,007	0.18	220,887,650	2,061,922	0.93
<sup>㊦</sup> 預金	145,153,974	90,110	0.06	156,220,705	796,781	0.51
<sup>㊦</sup> 譲渡性預金	12,695,497	21,467	0.17	14,047,211	259,422	1.85
<sup>㊦</sup> コールマネー及び売渡手形	1,598,441	1,412	0.09	2,680,647	18,057	0.67
<sup>㊦</sup> 売現先勘定	15,638,446	5,872	0.04	15,846,502	275,765	1.74
<sup>㊦</sup> 債券貸借取引受入担保金	1,591,001	357	0.02	1,086,708	3,165	0.29
<sup>㊦</sup> コマーシャル・ペーパー	2,266,411	2,359	0.10	2,322,575	45,081	1.94
<sup>㊦</sup> 借入金	19,133,834	25,667	0.13	16,335,799	86,175	0.53
<sup>㊦</sup> 短期社債	427,860	10	0.00	642,194	30	0.00
<sup>㊦</sup> 社債	8,999,627	212,920	2.37	8,885,347	256,862	2.89

- (注)1.上記計数は、「国内」、「海外」間の内部取引を消去した合算計数であります。  
2.平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。  
3.資金運用勘定には無利息預け金の平均残高(2021年度63,369,473百万円、2022年度60,908,454百万円)を含めずに表示しております。

## ■ 役務取引の状況

(単位：百万円)

区分	2021年度				2022年度			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
役務取引等収益	1,110,534	326,054	△21,721	1,414,867	1,109,732	359,175	△27,594	1,441,313
<sup>㊦</sup> 預金・貸出業務	18,650	191,591	△7,238	203,004	19,361	226,739	△8,693	237,407
<sup>㊦</sup> 為替業務	113,593	27,718	△0	141,312	111,344	34,818	△37	146,125
<sup>㊦</sup> 証券関連業務	128,739	52,523	△7,463	173,799	96,715	32,766	△7,840	121,641
<sup>㊦</sup> 代理業務	9,043	—	—	9,043	9,287	—	—	9,287
<sup>㊦</sup> 保護預り・貸金庫業務	4,021	3	—	4,025	4,224	3	—	4,228
<sup>㊦</sup> 保証業務	69,916	11,245	△831	80,330	75,191	13,871	△6,199	82,863
<sup>㊦</sup> クレジットカード関連業務	332,054	—	—	332,054	380,128	37	—	380,165
<sup>㊦</sup> 投資信託関連業務	169,462	14,194	△0	183,656	132,517	12,548	△1	145,064
役務取引等費用	181,841	46,739	△13,248	215,332	178,460	54,116	△10,255	222,321
<sup>㊦</sup> 為替業務	27,131	7,356	△1,340	33,148	21,405	8,663	△1,221	28,848

(注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であります。

2.「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

3.「国内」、「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。

## ■ 特定取引の状況

(単位：百万円)

区分	2021年度				2022年度			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
特定取引収益	66,131	86,267	△51,105	101,293	10,977	224,648	△114,897	120,727
<sup>㊦</sup> 商品有価証券収益	60,438	9,035	—	69,474	—	11,412	△11,267	145
<sup>㊦</sup> 特定取引有価証券収益	5,279	684	—	5,963	4,187	1,571	—	5,758
<sup>㊦</sup> 特定金融派生商品収益	347	76,547	△51,039	25,855	6,741	211,664	△103,613	114,791
<sup>㊦</sup> その他の特定取引収益	66	—	△66	—	48	—	△16	31
特定取引費用	49,904	1,332	△51,105	130	113,860	1,037	△114,897	—
<sup>㊦</sup> 商品有価証券費用	—	—	—	—	11,267	—	△11,267	—
<sup>㊦</sup> 特定取引有価証券費用	—	—	—	—	—	—	—	—
<sup>㊦</sup> 特定金融派生商品費用	49,904	1,135	△51,039	—	102,593	1,020	△103,613	—
<sup>㊦</sup> その他の特定取引費用	—	196	△66	130	—	16	△16	—

(注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であります。

2.「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

3.「国内」、「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。